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Wynalazek niniejszy dotyczy urządzeń
do samoczynnego zaciskania i zwalniania
czółenka w krosnach tkackich o jednem
lub kilku czółenkach o napędzie górnym lub
dolinym, w których języczek, garb lub do¬
wolny występ i w niektórych wypadkach
dodatkowy zderzak oraz urządzenie listwy
podnośnej do pociągania drążka, są uru¬
chomiane zespołem dźwigni, uzależnionych
od wahadłowego ruchu o?i albo ramienia,
otrzymującego ruch od zwykłego korbowo-
du bijaka albo też od innych narządów ru¬
chu zmiennego, uruchomiających krosno.

Zauważono, że w urządzeniach do sa¬
moczynnego zaciskania i zwalniania czó¬
łenka, urządzenie zaciskowe i zwalniające
czółenko, podobnie jak zderzak dodatko¬
wy i listwa podnośna działają każdorazo¬
wo okresowo zapomocą ruchu wahadłowe¬

go korbowodu zdołu do góry i zgóry na-
dół niezależnie od tego, czy czółenko znaj¬
duje się w skrzynce, czy też nie; daje to
niedogodność, powstającą, czy to przy ru¬
chu naprzód, czy też wtył, wskutek uru¬
chomiania okresowo drążka listwy podno¬
śnej, która wywołuje podnoszenie się za
każdym razem zatrzymuj następstwem te¬
go jest, że, gdy krosno nie jest zaopatrzone
w hamulec, bijak po uderzeniu często robi
pół obrotu i wracał wtył wskutek czego
następuje zerwanie wszystkich ni lek przę¬
dzy, znajdujących się na całej długości czó¬
łenka.

Niniejszy wynalazek ma na celu usunię¬
cie tej niedogodności i polega głównie na
tern, aby przy uruchomianiu okresowem
korbowodu dźwignia, rozrządzająca języcz¬
kiem nie działała, o ile chodzi o zwolnienie



tego Języczka zarówno, gdy czółenko znaj¬
duje się w skrzynce, a więc, aby nie dzia¬
łał jednocześnie drążek listwy podnośnej,
który zwykle pociągany jest Występami
powyższej dźwigni rozrządczej, co osiąga
się przez unieruchomienie tej dźwigni oraz
drążka, gdy czółenko znajduje się poza
skrzynką.

Według niniejszego wynalazku zapobie¬
ga się jeszcze temu, by bijak po uderzeniu
nie wykonywał półobrotu wstecz i aby czó¬
łenko nie mogło być przyciśnięte do tkani¬
ny, co powodowałoby zerwanie nitek osno¬
wy, znajdującej się na całej długości czó¬
łenka. Celem dokładnego wyjaśnienia
wynalazku, przedstawiono na rysunku kil¬
ka przykładów wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia widok tylnej strony
końca bijakia, zawierającego skrzynkę czó¬
łenkową, na której to stronie umieszczone
jest urządzenie zaciskające i zwalniające
czółenko, uruchomiane zapomocą korbowo-
du,

Fig. 2 — widok tejże części zgóry.
Fig. 3 przedstawia widok zboku, wi¬

dziany z wewnątrz krosna, gdzie bijak jest
przedstawiony w przekroju na linji nóż¬
ki; widok ten przedstawia urządzenie pod¬
czas działania, gdy czółenko znajduje się
w skrzynce w chwili jego biegu, a rączka
zaczepia się o hak.

Fig. 4 przedstawia taki sam widok urzą¬
dzenia podczas bezruchu, gdy czółenka
niema w sikrzynce.

Fig. 5 przedstawia taki sam widok zbo¬
ku odmiennego wykonania urządzenia, w
zastosowaniu do różnych konstrukcyj kro¬
sien; części tego urządzenia przedstawione
są podczas działania, czółenko znajduje się
w skrzynce w chwili jego biegu, a rączka
zaczepia się o hak

Fig. 6 przedstawia taki sam widok u-
rządzenia podczas bezruchu, gdy czółenka
niema w skrzynce.

Fig. 7 jest podobna do fig. 5 i przedsta¬
wia urządzenie zmienione znów ze wzglę¬

dów stosowania go do krosien różnych kon¬
strukcyj; części tego urządzenia przedsta¬
wione są podczas działania, czółenko znaj¬
duje się w skrzynce w chwili jego biegu,
a rączka zaczepia się o hak.

Fig. 8 przedstawia taki sam widok urzą¬
dzenia w bezruchu, gdy czółenka niema w
skrzynce.

Fig. 9 przedstawia urządzenie, zatrzy¬
mujące bijak i nie pozwalające mu cofać
się po uderzeniu wstecz.

Fig. 10 przedstawia widok takiegoż u-
rządzenia, umieszczonego na hamulcu, o ile
krosno posiada taki hamulec.

Fig. 11 przedstawia widok tegoż urzą¬
dzenia zgóry.

W pierwszem wykonaniu wynalazku
(fig. 1 — 4) 1 oznacza górną część nóżki,
podtrzymującej płochę 2, zawierającą
skrzynkę 3, w którą wchodzi czółenko 4. Na
tylnej stronie skrzynki 3 umieszczone jest
urządzenie, którego różne części składowe
są uruchomiane lub rozrządzane ruchem
wahadłowym korbowodu 5 zapomocą dźwi¬
gni, umieszczonych na osi poprzecznej 6.
Oś ta otrzymuje ruch obrotowy zmienny od
ramienia wygiętego 7, umocowanego w o-
prawie 8, osadzonej na osi 6. Drugi koniec
tego ramienia 7 przechodzi swobodnie
przez uszko wahadłowe 9, nasadzone na
osi 10, umocowanej na wahadłowym kor-
bowodzie 5.

11 jest języczkiem części 12, osadzonej
w miejscu 13 na wsporniku 14, przymoco¬
wanym do tylnej płaszczyzny skrzynki czó¬
łenkowej 3. Część 12 osiada wycięty
otwór, schodzący się z otworem, urządzo¬
nym w tylnej ściance skrzynki w celu
przesuwania tłumika 15, umocowanego na
ramieniu 16. Ramię to osadzone jest na
sworzniu 17 i zaopatrzone w sprężynę od¬
pychającą, przeciwdziałającą dźwigni 18,
osadzonej na sworzniu 19. Na dźwigni 18
opiera isię dźwignia 20, umocowana na kori-
ku osi poprzecznej 6, umieszczonej w ło¬
żyskach 21, tworzących całość z płytką



podporową 22, umocowaną na stronie tyl¬
nej skrzynki czółenkowej 3 i posiadającą
szczelinę boczną 23.

Co dotyczy dźwigni 24, rozrządzającej
zwalnianie czółenka, to dźwignia ta wy¬
różnia się tem, że nie jest bezpośrednio po¬
łączona z osią poprzeczną 6 (urządzenie
zwykłe, które wywołuje okresowe waha¬
nia, zwalniające języczek 11 przy każdym
przebiegu, niezależnie od tego, czy czółen¬
ko jest, czy go niema w skrzynce), lecz osa¬
dzona luźno na osi 25% zamocowanej w
szczelinie 23 w ten sposób, że może być
przesuwana wyżej lub niżej.

Dźwignia 24 tworzy w swej części górnej
część 24* z odgięciem pro&tokątnem, równo-
ległem do tylnej powierzchni płochy 2 i za¬
opatrzona jest w oś 26, na której osadzona
jest płytka pozioma 27, mogąca się lekko
wahać na swej osi 26 zgóry nadół, dzięki
urządzeniu sprężynującemu w postaci pła¬
skiej sprężyny 28, mającej kształt kątow¬
nika. Poziome ramię tej sprężyny jest
przymocowane do płytki zapomocą śruby
29, przechodzącej przez szczelinę 30, pio¬
nowe zaś ramię opiera się o odgięcie pro-
stokątnika 24' dźwigni rozrządczej 24.
Sprężynę tę reguluje się przez przesuwanie
śruby 29 w szczelinie 30, która służy rów¬
nież do umocowania zęba 31 do dolnej po¬
wierzchni tejże płytki 27; ząb więc ten rów¬
nież można ustawić bliżej lub dalej.

Poza tem dźwignia 24 posiada pła¬
szczyznę stałą 33, równoległą do płochy
oraz drugą płaszczyznę ruchomą 34, urzą¬
dzoną na kątowniku na płytce 35, osadzo¬
nej na dźwigni 24 w ten sposób, że może
być regulowana, a mianowicie zapomocą
szczeliny 36 i śruby 37. Te dwie płaszczy¬
zny 33 i 34 tworzą dwie listwy, między któ-
remi przechodzi drążek 38. Drążek za¬
opatrzony jest w sprężynę, starającą się
stale odprowadzić go do tylnej powierzchni
płochy 2 łącznie z języczkiem 11 oraz
dźwignią rozrządczą 24, którą pociąga za¬
pomocą listew 33 i 34.

!>źwignia 24, osadzona swobodnie, uza¬
leżniona jest od rozrządczej osi bocznej 6
zapomocą dźwigni 39, umocowanej na wy¬
żej wymienionej osi 6 i posiadającej ko¬
niec 39', przesuwany wzdłuż zapomocą
szczeliny 40 i śruby 41. Koniec ten two¬
rzy haczyk 39*, który może przy przechyla¬
niu się dźwigni 39 ku tylnej płaszczyźnie
płochy 2 podnieść ząb 31 wahadłowej płyt¬
ki 27, a przy wachnięciu się w przeciwną
c*ronę — zaczepić za ten ząb i pociągnąć
za scbą cały ten zespół i oddalić go od pła¬
szczyzny płochy.

Sposób działania wynalazku według
powyżej opisanego pierwszego wykonania
jest następujący:

Gdy czółenko 4 wchodzi do skrzynki 3,
stopniowe zaciskanie jego jest zapewnione
w zwykły sposób zapomocą języczka 11
i dodatkowego tłumika 15. Dźwignie 18 i
24, uruchomiające te narządy, są przy¬
ciskane do języczka 11 dźwigniami 20 i 39't
osadzonemi na bocznej osi 6, uruchomianej
ramieniem 7 i wprawianej w ruch wahadło¬
wy korbowodem 5, który w tym momencie
wykonywa ruch zdołu do góry. Gdy czó¬
łenko znajdzie się w skrzynce, języczek zo¬
staje zupełnie odepchnięty nazewnątrz
skrzynki i przyciskany wyżej wymienione-
mi narządami zaciskowemi.

Przy rozpoczęciu biegu czółenka korbo-
wód 5, odchylając się zgóry nadół, znosi
nacisk narządów zaciskowych na języczek,
który mimo tego pozostaje jeszcze pod
ciśnieniem drążka 38 i swobodnej dźwigni
rozrządczej 24, połączonej z powyższym
drążkiem 38.

Celem całkowitego zniesienia nacisku
na języczek w chwili rozpoczęcia biegu,
korbowód 5, który dalej odchyla się zgóry
nadół, pociąga dźwignię 39. Haczyk 39' na¬
potyka na swej drodze ząb 31 płytki 27,
osadzonej na swobodnej dźwigni 24 (fig. 3)
i, pociągając również tę dźwignię, przery¬
wa jej styczność z języczkiem 11, zajmu¬
jącym jeszcze w danej chwili położenie,
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Wyśuiilęte do skrzynia 3 wskutek tego, że
czółenko nie jest jeszcze w biegu, a więc
odciąga i drążek 38 zapomocą listewek 33 i
34, urządzonych na dźwigni 24. Ruch czó¬
łenka nie napotyka w tym momencie żad¬
nego oporu ze strony języczka 11, który jest
zupełnie zwolniony.

Przy następnem odchylaniu się korbo-
wodu 5 zdołu do góry narządy zaciskowe
powracają do położenia swobodnego, lecz
czółenko już nie znajduje się w skrzynce.
Języczek 11 nie występuje, dźwignia roz-
rządcza 24 i drążek 38 pozostają przy tyl¬
nej płaszczyźnie języczka, co pozwala na
znajdowanie się zęba 31 płytki 27 poza dro¬
gą, opisywaną hakiem 39* dźwigni 39 (fig.
4), a, wskutek tego nie powoduje on żad¬
nego ruchu powyższej dźwigni 24, a więc
i drążka 38, który wtedy tylko może być
poruszony, gdy czółenko znajduje się w
jednej ze skrzynek i każde wejście czó¬
łenka wywołuje ten sam ruch.

Co dotyczy drugiego sposobu wykona¬
nia wynalazku (fig. 5 i 6), to polega on na
tern, że płytka pozioma 27, posiadająca ha¬
czyk 31, osadzona jest przegubowo na osi
42, umieszczonej na płytce 43, przynitowa-
nej do powierzchni tylnej drążka 38, połą¬
czonego z podnośną listewką 38', zamiast
urządzenia według pierwszego wykonania,
zajmującego więcej miejsca i więcej skom¬
plikowanego, sprężyna 28 wahającej się
dźwigni 24 działa na tę płytkę 27 celem
zapewnienia jej ruchu elastycznego.

Sposób działania tego odmiennego i
uproszczonego urządzenia oraz rezultaty
otrzymywane są takie same. Gdy czółen¬
ko 4 wchodzi do skrzynki płochy 2, języ¬
czek 11, wypchnięty z tej skrzynki, wy¬
wołuje odchylenie się płytki poziomej 27
i zniżenie haczyka 31, który staje na dro¬
dze listwy 39' i zahacza o nią. Listwa 39'
jest przyśrubowana do dźwigni 39, umoco¬
wanej na wahającej się osi 6, uruchomia¬
nej zapomocą dźwigni 7, otrzymującej ruch
od korbowodu płochy.

Haczyk 31 zabezpiecza urządzenie ela¬
styczne płytki poziomej 27', pozwalając
zawsze robotnikowi na umieszczenie czó*-

łenka w skrzynce, bez względu na położe¬
nie bijaka przy każdorazowem zatrzyma¬
niu warsztatu.

W trzecim przykładzie wykonania (fig.
7 i 8) płytka pozioma 27 z haczykiem 31
nie jest już osadzona przegubowo na drąż¬
ku 38, ale sztywno złączona z płytką. 43,
przynitowaną do drążka 38.

Urządzenie elastyczne narządów za
czepienia, które pozwala robotnikowi wkła¬
dać czółenko do skrzynki płochy, jest u-
mieszczone na dźwigni z haczykiem 39—
39'. Listwa 39' jest osadzona przegubowo
na osi 44 i posiada oporek 45, przyciskany
sprężyną płaską 46, która jest umocowana
na dźwigni 39, podczas gdy płytka z wy¬
cięciem do regulowania listwy 39' przymo¬
cowana jest zapomocą śruby 4U

To ulepszone urządzenie działa tak sa¬
mo, jak i pierwsze, a może być urządzone
niezależnie od dźwigni rozrządczej języcz¬
ka.

Co dotyczy środków bezpieczeństwa do
zatrzymywania płochy, które mają nie po¬
zwalać jej po uderzeniu cofać się wstecz
i przyciskać czółenka do tkaniny, które to
środki stanowią uzupełnienie pod wzglę¬
dem zapewnienia regularności i pewności
działania urządzenia zaciskowego i zwal¬
niającego czółenka i wszystkich innych
urządzeń, przeznaczonych do innych za-
trzymów przy niektórych specjalnych kro¬
snach i gdzie nie można stosować powyżej
opisanych odmian, to pierwszy sposób wy¬
konania (fig. 9) polega na tern, że urzą¬
dzenie, składające się z zapadki 47, osa¬
dzonej na osi 48 w uchu 49, wyciętem w
skrzynce 50, zaopatrzonej w podkładę kau¬
czukową, albo sprężynę tłumiącą 59, u-
mieszczone zostaje na wsporniku 52, przy¬
mocowanym do ramy zapomocą śrub 53
lub w inny sposób.

Zapadka 47 jest umieszczona nad jed-
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nem z kół krosna 54. N&obwodzie tego
koła wykonane jest wycięcie 55 w tem
miejscu, gdzie płocha, robiąc pół drogi
wstecz, przechodzi przez oś rozrządczą,
skierowując się wdół. Płocha zatrzymuje
się w chwili, gdy zapadka 47 wpada w
wycięcie 55 koła, na chwilę przed tern, gdy
grzebień mógłby przycisnąć czółenko po¬
między nitkami osnowy do tkaniny.

Trzpień 56$ utrzymywany naciskową
śrubą 57, przesuwając się w wycięciu 58,
służy do prowadzenia przy przesuwaniu
się ucha 49 w chwili stłumionego uderze¬
nia, gdy zapadka 47 wchodzi w wycięcie
55 na kole 54, które zostaje tą zapadką za¬
trzymane.

Sprężyna 59, pracująca na ciągnienie,
służy do przyciskania wdół zapadki 47 do
koła 54, albo do utrzymywania jej w górze,
gdy robotnik chce ręką cofnąć wtył płochę
i wyjąć czółenko.

Fig. 10 przedstawia odmianę takiego
urządzenia bezpieczeństwa, zastosowywa-
ną w wypadku, gdy krosno posiada hamu¬
lec. Sposób urządzenia zapadiki, posiada-
jącej takie same części, różni się tylko
tem, że zapadka 47 umocowana jest na ra¬
mieniu 60 hamulca. Sposób działania tego
urządzenia jest ten sam.

Oczywiście, wynalazek niniejszy obej¬
muje wszystkie zmiany i ulepszenia szcze¬
gółów, jak również zastosowanie środków
równoznacznych, które mogłyby osiągnąć
taki sam rezultat

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do samoczynnego zaci¬
skania i zwalniania czółenka tkackiego, w
którem narządy napędne lub rozrządeze
języczka uruchomiane są poprzeczną osią,
mającą ruch wahadłowy, otrzymywany od
wahającego się korbowodu, znamienne tem,
że dźwignia rozrządczą języczka, dociska¬
na doń drążkiem listwy podnośnej, zaopa¬
trzonym w sprężynę odciągającą i prze¬

chodzącym mJędzy dwoma występami tej
dźwigni, osadzona jest wahadłowo na od¬
dzielnej osi i zaopatrzona jest w narząd
zaczepiający, elastycznie wahający się i
dający się regulować, przyczęm narząd ten
jest zaczepiony dźwignią, osadzoną na wa¬
hającej się osi poprzecznej, tylko przy
zwalnianiu, gdy czółenko znajduje się w
skrzynce.

2. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tem, że zaczepiający narząd swo¬
bodnej dźwigni rozrządczej wprowadzany
jest na drogę dźwigni zaczepiającej, osa¬
dzonej na osi poprzecznej w ten sposób, że
czółenko, wchodząc do swej skrzynki, wy¬
pycha z niej nązewnątrz języczek i odchy¬
la swobodną dźwignię, a dźwignia zacze¬
piająca, przechodząca pod elastycznym na¬
rządem zaczepiającym, zahacza za jego
ząb i, powracając, pociąga swobodną dźwi¬
gnię rozrządczą oraz przerywa, styczność
między nią i języczkiem, który wskutek te¬
go nie stawia żadnego oporu podczas skoku
czółenka.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tem, że swobodna dźwignia roz¬
rządczą, odciągnięta od języczka zapomocą
zaczepiającej dźwigni, pociąga za sobą za¬
pomocą swych występów również drążek
listwy podnośnej i przerywa styczność je¬
go z języczkiem, wskutek czego języczek
ten w chwili skoku jest zupełnie wolny od
wszelkiego nacisku.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tem, że narząd zaczepiający
swobodnej dźwigni rozrządczej znajduje się
poza drogą dźwigni zaczepiającej, gdy czó¬
łenka niema w skrzynce, a języczek nie od¬
pycha swobodnej dźwigni rozrządczej i
drążka swobodnej dźwigni rozrządczej.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tem, że celem zapewnienia regu¬
lowania oraz dokładnego działania wszyst¬
kie jego narządy są regulowane względem
siebie, a więc swobodna dźwignia rozrząd¬
czą osadzona jest na osi, którą można prze-
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suwać pionowo w szczelinie wspornika, ząb
narządu zaczepiającego może być również
przesuwany w szczelinie, tak samo urzą¬
dzoną jest sprężyna, regulująca stopień
elastyczności narządu zaczepiającego, jak
również i koniec dźwigni zaczepiającej i je¬
den z występów, pociągających drążek.

6, Odmiana urządzenia według zastrz,
1, znamienna tern, że płytka pozioma z ha¬
czykiem osadzona jest przegubowo na osi,
umocowanej na drążku, a sprężyna dźwi¬
gni wahającej działa na powyższą płytkę,
aby zapewnić jej elastyczne podnoszenie
się celem rozczepienia się.

7. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, znamienna tern, że pozioma płytka z ha¬
czykiem umocowana jest sztywno na drąż¬
ku, listwa zaś celem rozczepienia się osa¬
dzona jest elastycznie i przegubowo na
dźwigni.

8. Urządzenie do zapobiegania wyko¬
nywaniu przez płochę półobrotu w zasto¬
sowaniu do krosien z urządzeniem według
zastrz. 1, znamienne tern, że przegubowo
osadzona zapadka wchodzi w wycięcie,
wykonane na jednem z kół krosna, a ude¬
rzenie, które otrzymuje zapadka przy wej¬
ściu w wycięcie, tłumione jest elastycznem
przesuwaniem się tej zapadki.

9, Urządzenie według zastrz. 8, w za¬
stosowaniu do krosien, zaopatrzonych w
hamulec, znamienne tern, że obsada ela¬
styczna zapadki umocowana jest na ramie¬
niu hamulca,

Jean Laforet.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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